euentuq; eius uerti: eam solam gētem restare: nec eam ipsam satis ualidā: quādo lucanus defecerit: quē reuocari adhuc īpelliq; ad abolēdam societate romanā posse: si qua ars ferēdis discordiis adhibeat. Hæc cōsilia cum apud cupidos regē nouandaq; ualuissent: ex iuuentute qdam lucanoꝝ p̄tio acciti: clari magis īter populares quam honesti: inter se mulctati ipsi uirgis cum corpora nuda ītulissent in ciuitū coetum uociferati sunt: se qđ castra romana īgredi ausi eēnt: a cōsule uirgis cæsos ac p̄pe securi p̄cussos eē. Deformis suapte natura res cū spēm iniuriæ magis: quā doli præ se ferret: Cōcitati hoīes cogunt clamore suo magistratus senatum uocare: & alii circūstantes cōciliū bellū in romanos poscunt: alii ad cōcitandā ī arma multitudinē agrestiū discurrūt: tumultuq; et̄ sanos consternāte aīos decerniē: ut societas cum samnitibus renouareſ: legatiæ ad eam rem mittant̄. Repentina res q̄a quam cām nullam: tam ne fidem quidē habebat: coacti a samnitibus obsides dare: & præsidia in loca munita accipere: cæci fraude & ira nihil recusarunt. Dilucere deinde breui fraus cœpit: posteaq; criminum falsorē auctores Tarentum commigrauerē: sed amissa omni de se potestate: nihil ultra: quam ut pœniteret frustra restabat. Eo anno plebi romanæ uelut aliud initium libertatis factum est: quod nēcti desierunt: mutatum aut̄ ius ob unius foeneratoris simul libidiem: simul crudelitatem insignem. L. Papyrius is fuit cui cū senatuconsulto Publius ob æs alienū paternū nexum dediſſet quem ætas formaḡ ad misericordiam elicere poterant: ad libidinem & contumeliam animū accenderunt: & florem ætatis eius fructum aduētitum crediti ratus: primo perlicere adolescentem sermone incesto est conatus: deinde posteaquā aspernabātur flagitium aures minis territare atq; idētidem admonere fortunæ postremo cum ingenuitatis magis: quam præsentis conditionis memorem uideret: nudari iubet uerberaq; afferi. Quibus laceratus iuuenis cum se in publicū proripiūſſet libidinem crudelitatemq; conquerens foeneratoris: ingens uis hominū cum ætatis miseratione atq; indignitate iniuriæ accensa: tū suæ conditionis liberumq; suorē respectu: in forum atq; inde agmine facto ad curiam cōcurrit: & cum consules tumultu repentina coacti senatum uocarent: introeuntibus in curiam patribus laceratū iuxuuenis tergum procūbentes ad singulorē pedes ostendebant. Victum eo die ob impotentem iniuriam unius ingens uinculum fidei: iussiſq; consules ferre ad populum ne quis: nisi qui noxiā meruisset: do nec pœnam lueret: in compedibus aut in neruo teneretur: pecuniæ creditæ: bona debitoris non corpus obnoxium esset. Itaq; nexo soluti: cautumque in posterum ne necterentur. Eodem anno cum satis per seipsum samnitium bellum: & defectio repens lucanorum: auctoresq; defectionis tarentini sollicitos haberent patres: accessit: ut & uestinus populus samnitibus seſe cōiungeret. Quæ res sicut eo anno sermonibus magis passim hoīum iactata: quam ī publico ullo concilio est: ita in sequentis anni cōsulibus. L. Furio Camillo iteꝝ. Iunio Bruto Scœuæ nulla prior potiorq; uisa est de qua ad senatum referrent: & quanq; noua res erat: tamen tanta cura patres incessit: ut pariter eam susceptā negletamq; timerent ne aut impunitas eorū lasciuia superbiaq; aut bello pœnae expeditæ metu p̄pinquo atq; ira cōcirent finitimos populos. Et erat genus omne abunde bello samnitibus par marsi: peligniq; & maruci: quos si uestinus attingeret: oēs habendos hostes. Vicit: tamen pars: quæ in præsentia uideri potuit maioris animi quā cōsilii: sed euentus docuit fortes fortunā iuuare. Bellū ex auctioritate patrū populus aduersus uestinos iussit: priuicia ea Bruto. Sānium Camillo sorte euenit: exercitus utroq; duicti: & curat uendog; finium hostes prohibiti cōiungere arma: Cæterꝝ alterꝝ consulē, L. Furium: cui maior moles

Palaepo
lis pdi/
tiōe ca/
pitur

Cur de
sierit q/
rites ob
alienū
æſnecti

L. Furio
Iunius
Brutus
conf.

PRIMAE DECADIS

rege imposita erat: morbo graui implicitū fortuna bello subtraxit: iussusq; dictatorem dicere rei: gerē dā causa longe clarissimū bello ea tēpestate dixit. L. Papyriū Cursorē: a quo. Qu. Fabius Maximus Rutilianus magister equitū est dictus par nobile rebus in eo magistratu gestis discordia tamē: qua prope ad ultimū dimicatiōis uentū est: nobilius. Ab altero cōsule īuestinī multiplex bellū nec usq; uario euē tu gestum est: nā & peruastauit agros & populando atq; urendo tecta hostiū fataq; in aciem inuitos ex traxit: & ita praelio uno accidit uestinorū res haud quaq; tamē in cruento milite suo: ut non in castra solū refugerēt hostes: sed iam ne uallo quidē ac fossis frāti dilaberent in oppida situ urbiū mōenibusq; se defensuri: Postremo oppida quoq; ui expugnare adortus. primo Cutinā īgēti ardore militū aut uulnerū ira: quod haud fere quisq; integer praelio excesserat: scalis cepit: deinde Cingiliā. Vtriusq; urbis prædā militibus: qd̄ eos neq; portae: neq; muri hostiū arcuerāt concessit. In Sāniū īcertis itum auspicis: est cuius rei uitium nō in belli euentū. qd̄ prospere gestū est: sed in rabiē atq; iras iperatoꝝ uertitur: Nāq; Papyrius dictator appullario monitus: cū ad auspicū petēdū Romā profisciseretur: magistro equitū denunciauit ut sese loco teneret: neu absente se cum hoste manū consereret. Fabius cū post profectionē dictatoris per exploratores cōperisset per id oīa soluta apud hostes ac si nemo romanus in Sānio eēt: seu ferox adolescens īdignitate accēsus: quod oīa in dictatore uiderent reposita esse: seu occasione bene gerēdā rei īductus: exercitu īstrūcto: paratoꝝ: profectus ad Imbrinium (ita uocant locū) acie cum samnitibus cōflicxit. Ea fortūa pugnæ fuit: ut nihil relictū sit: quo: si affuisset dictator: res melius geri potuerit nō dux militi: nō duci miles defuit: eques etiā auctore. L. Cominio tribuno: q; aliquoties ipetu capto perrūpere nō poterat hostiū agmē: detraxit frenos equis: atq; ita concitatos calcaribus pmisit ut sustinere eos nulla uis posset: per arma per uiros late stragē delere secutus pedes impetū equitū turbatis hostibus intulit signa uigintimilia hostium cæsa eo die tradūtur. Auctores habeo bis cū hoste signa collata dictatore absente: bis rem egregie gestam: apud ātiquissimos scriptores una hæc pugna inuenitur in quibusdam annalibus tota res prætetmissa est. Magister equitū ut ex tanta cæde multis potitus spoliis: congesta in ingentē aceruū hostilia arma subdito igne concremauit: seu uotū id deoꝝ cuiquam fuit seu credere libet Fabio auctori eo factum: ne suæ gloriæ fructū dictator caperet: nomenq; ibi scriberet aut spolia ītriūpho ferret. Litterae quoq; de re prospere gesta ad senatū nō ad dictatorem missæ: argumentū fuere minime cū eo cōicantis laudem. Ita certe dictator id factum accepit: ut lātis aliis uictoria parta præ se ferret: iram tristitiamq; missioꝝ repente senatu: se ex curia proripuit. Tum uero non samnitium magis legiones: quam maiestatem dictatoriam & disciplinam militarem a magistro equitum uictam & euersam dictitans: si illi impune spretum imperium fuisset. Itaq; plenus minarum irāq; pfectus in castra cum maximis itineribus issit non tamen præuenire famam aduentus sui potuit præcurrerant enim ab urbe: q; nūciarent dictatore audīū poenæ uenire. alternis pene uerbis. T. Manlii facta laudantē. Fabius extēplo: cōcione aduocata: obtestatus milites est: ut qua uirtute rēp. ab ifestissimis hostibus defendissent: eadē se: cuius ductū auspicioꝝ uicissent: ab ipotenti crudelitate dictatoris tutarent. Venire amentē īuidia: iratū uirtuti alienæ felicitatiq; furere qd̄ se absentē: respū. gesta egregie eēt: malle si mutare fortunā posset: apud samnites: quā romanos uictoriā eē: īperium dictaturæ īpretū: tanq; non eadē méte pugnari uetuerit: q; pugnatū doleat: & tūc īuidia īpedire uirtutem alienā uoluissē cupidissimisq; ablature arma suis militibus: ne se absentē moueri possent: & nūc id furere id aēgre pati: qd̄ sine L. Papyrio nō inermes: nō manci milites fuerit: qd̄ se. Q. Fabius magistrū eqtū duxerit ac nō accēsum dictatoris. Quid illū factuꝝ fuisse: si qd̄ bellī casus ferūt: marsq; cōmuni aduersa pugna euenisset: qui sibi deuictis hostibus: repū. bene gesta ita ut nō ab illo unico duce melius geri potuerit: suppliciū magistro eqtum & tūc uictori mineſ. Neq; illū magistro eqtum ifestiorē quā cēturonibus: quā militibus eē: si possit in oēs sāeuitorū fuisse: q; id nequeat in unū lāeuire: & iam īuidia tanq; ignē summa petere in caput cōsilii in ducē īcurrere. Si se simul cū gloria rei gestæ extinxisset: tūc uictorē uelut in capto exercitu dominantē qcqd̄ licuerit: in magistro eqtum in militibus ausurū. Proinde adessent in sua cā oīum libertati: si cōsensum exercitus eundē q; in p̄lio fuerit in tuēda uictoria uideat: & salutē unius oībus curā eēt: īclinaturū ad clāmētiorē sniam aīum: postremo se uitā fortunasq; suas illog; fidei uirtutiq; permittere. Clamor e tota cōcione ortus uti bonū aīum haberet nemine illi uim allatuꝝ saluis legiōibus romanis. Haud multo post dictator aduenit: classicoꝝ extēplo ad cōcionem aduocauit. Tum filētio facto: præco Quintū Fabiū magistrū eqtum citauit: q; simul ex īferiore loco ad tribunal accessit: tum dictator qro: īngt: de te Quinte Fabi: cum summū īperium dictatoris sit: pareāt ei cōsules regia potestas: ptoresq; iidem auscipiis: qbus cōsules creati: æquum cēseas nec ne magistrum eqtum dicto audiētē eē: itemq; illud interrogō: cum me incertis auscipiis pfectum ab domo scirem: utrum mihi turbatis religionibus respūblica ī discrimē cōmittenda fuerit: an auspicia repetēda neqd̄ diis dubiis agerem: simul illud: q; dictatori religio īpedimento: ad rem gerendam fuerit: num ea magister eqtum solutus ac liber potuerit eē? Sed qd̄ ego hæc īterrogo: cum si ego tacitus abissem: tamen tibi ad uolūtatis īterprētationem meā dirigēda tua snia fuerit: qn tu respōdeas: uetuerim ne quicq; rei me absentē agere: uetuerim ne signa cūm hostibus conferre: quo tu īperio meo spreto: īcertis auscipiis: turbatis rc: gionibus: aduersus morē militare disciplināq; maiorū & numen deorū ausus es cum hoste cōfigere? Ad hæc: q; īterrogatus es: responde: extra ea caue uocem mittas. Accede lictor accede. Aduersus singula Quinto Fabio cum respōdere haud facile eēt: & nūc q̄rereſ accusatorem eundem capitū sui ac iudicem eē: modo uitā sibi eripi citius: quā gloriā rege gestaꝝ posse uociferaret: purgaretq; se īuicem: atq; ultro accusaret: tūc

**Fabius
magis/
ster eg/
tū ī ius/
su dicta/
toris pu/
gnat.
xx. Sā/
nitium
cæsa**

**Verba
fabri ad
milites**

**Cōsules
& pto/
ref iisde
auspi/
ciī crea/
bantur**

Papyrius redintegrata ira spoliari magistrū equitū ac uirgas & secures expediri iussit. Fabius fidē militū iplorans laceratibus ueste uictoribus ad triarios tumultū iā i cōcionē miscentes sese recepit: id clamor p totā concionē est perlatus: alibi preces: alibi mine audiebant. Qui pximi forte tribunali steterat: qā subiecti oculis īoperatoris noscitarī poterat: orabat: ut parceret magistro equitum: neu cū eo exercitū dā naret: extrema cōcio & circa Fabiū globus īcrepabat inclāmentē dictatorē: nec pcul deditiōe aberant. Ne tribunal quidē satis quietū erat: legati circūstātes sellā orabat: ut rē i posterū diē differret: & irā suā spatium & consilio tempus daret: satis castigatam adolesentiā Fabii esē satis deformatam uictoriā ne ad extremū finem supplicii tenderet: neu unico iuueni: neu patri eius clarissimo uiro: neu fabiae gēti eam initungeret ignominiam cū parē precibus: parē causa proficerent: intueri sāuentem concionē iubedant: ita irritatis militum animis subdere ignem ac materiam seditioni non esse ætatis: non prudētiā eius: neminem id Quinto Fabio poenam deprecanti suam uitio uersuē: sed dictatori: si occācatus ira infestam multitudinē in se prauo certamine mouisset. Postremo ne id se gratiā dare. Qu. Fabii crederet se iusiurandum dare paratos esse non uideri reipu. expedire in. Qu. Fabium eo tempore animaduerti. His uocibus cum in se magis cōcitarent dictatorem: qā magistro equitum placerent: ius/ si de tribunalī descendere legati: & silētio nequicq̄ per praeconem tēptato: præ strepitū ac tumultū nec ipsius dictatoris: nec apparitorum eius uox audiretur: nox uelut in prælio certamini finem fecit: magister equitum iussus postero die adessē: cum onmes affirmarent infestius Papyrium exarsurum agitatum contentionē ipsa ex acerbatumq; clam ex castris Romā profugit: & patre auctore. Qu. Fabio: q̄ ter iam consul dictatore fuerat: uocato extemplo senatu: cum maxime conquereretur apud patres uim atq; iniuriam dictatoris: repente strepitus ante curiam lictorum submouentium auditur: & ipse infensus aderat: posteaquam comperit profectum ex castris cum expedito equitatu secutus. Iterata deinde contentione præhendi Papyrius Fabium iussit: ubi cum deprecantibus primoribus patrum atq; uniuerso senatu prestaret incepto immitis animus: tum pater. M. Fabius quandoquidem inquit aquid te nec auctoritas senatus nec ætas mea: cui orbitatem paras: nec uirtus nobilitasq; magistri equitū a te ipso nominatim ualet: nec præces: quæ sāpe hostē mitigauere: quæ deorum iras